— 1 —

济管办〔2025〕13 号

济源产城融合示范区管理委员会办公室
关于印发济源产城融合示范区质量提升

若干政策的通知

各开发区管理办公室，各镇人民政府，各街道办事处，区管委会

各部门：

为深入贯彻《质量强国建设纲要》和《中共河南省委河南省

人民政府关于加快推进质量强省建设的实施意见》（豫发〔2023〕

4 号），规范惠企政策，更好发挥财政资金的激励引导作用和财政

政策的杠杆效应，经示范区管委会同意，现将修订后的《济源产

城融合示范区质量提升若干政策》印发给你们，请认真贯彻执行。

2025 年 8 月 22 日

— 2 —

济源产城融合示范区质量提升若干政策

为深入实施质量强市战略、标准化战略和知识产权强区战

略，牢固树立质量第一意识，促进质量变革创新，增强产业和区

域竞争力，提高经济发展质量效益，加快培育发展新质生产力，

全面提升质量水平，持续推进质量强市建设，实现济源国家产城

融合示范区高质量发展，现提出以下政策措施。

一、质量品牌

1.获得中国质量奖、中国质量奖提名奖和河南省省长质量奖

的单位参照省级奖励标准的 20%给予一次性奖励；获得济源市市

长质量奖的单位，给予 30 万元的一次性奖励。

2.成功创建全国质量品牌提升示范区、河南省质量品牌提升

示范区的单位，分别给予创建主体 30 万元、20 万元的一次性奖

励；对获得河南省质量诚信体系建设 A 等企业（AAA 级、AA 级、

A 级）的单位，分别给予 2 万元、1 万元、5000 元的一次性奖励。

二、标准化

3.制（修）订且经批准发布的国际标准、国家标准、行业标

准、地方标准的主要起草单位（前两位），分别给予 20 万元、10

万元、5 万元、5 万元奖励；被政府采信或 10 家以上企业采用的

团体标准，给予牵头制定单位 5 万元奖励。每年度每个单位累计

奖励标准数不得超过 3 个。

4.承担并经验收合格的国家级、省级标准化试点示范项目，

— 3 —

分别给予 5 万元、3 万元的一次性奖励。

三、知识产权

5.获得中国驰名商标的企业给予 50 万元的一次性奖励；被

认定为国家地理标志保护产品的、成功注册地理标志证明商标

的，分别给予 30 万元的一次性奖励。

6.获得省级以上知识产权强企（领军企业、示范企业、优势

企业）的，给予 10 万元的一次性补助。

7.获得专利、商标等知识产权质押融资贷款，并在示范区知

识产权局备案的，按照同期银行贷款基准利率给予相关贷款利息

的 80%予以贴息，单笔一次性补助金额不超过 20 万元，单笔贷款

最多贴息三年。以专利、商标投保的，给予每件 1000 元的补助，

同一企业每年最高补助不超过 10 万元。

四、其它事项

8.本政策兑现按照就高原则，同一单位同一项目不重复享受

示范区财政资金奖励。奖励资金限用于本政策所列质量、标准化、

知识产权、技术创新、品牌培育等方面。

9.本政策每年集中兑现一次，凡符合条件的，可根据相关规

定提供申报资料以及相应的认定、批准、奖励文件等证明材料，

到示范区市场监督管理局办理申报手续，由示范区市场监督管理

局牵头，示范区财政局、工业信息和科技局参与，予以共同认定，

报示范区管委会批准后按程序办理。

10.本政策自印发之日起施行，有效期三年。《济源产城融合

— 4 —

示范区管理委员会办公室关于印发济源产城融合示范区质量提

升若干政策的通知》（济管办〔2020〕37 号）同时废止。

主办：市场监督管理局 督办：管委会办公室三科

抄送：区党工委各部门，人武部，驻济有关单位。

市人大常委会办公室，市政协办公室，中级法院，检察分院，

市法院，市检察院。

济源产城融合示范区管理委员会办公室 2025年 8 月 25日印发